نایبینی شاگرد خراسانی و عضو برجسته دایره افتای او با تألیف رساله تنبیه الامه و تنزیه المله که معتبرترین رساله در فقه استدلالی سیاسی و متفن ترین مکتوب در ادبیات دینی سیاسی عصر مشروطه به شمار می رود، از این نظر گامی فراتر از استاد خود برداشته است. رساله تنبیه الامه و تنزیه الامه نایبینی از نظر نوآوری در مبانی به پای نظریات خراسانی نمی رسد و با توجه به زمان تدوین (ربیع الاول سال 1327/1909 یعنی دوره استبداد صغیر) چندان نمی توانست به عنوان اندیشه مبنای جنبش مشروطه ایفای نقش کند. با این همه نوآوری های ارزشمند و اجتهادهای قابل توجه او در این رساله می توانست سرآغاز تحول عظیمی در اندیشه

سیاسی سنتی شیعی برجای مانده از عصر صفوی شود، تحولی که البته رخ نداد.